95 Jean Ier de Chalon, d’abord comte de Chalon et d'Auxonne ainsi que seigneur de Charolais de 1228 à 1237, 

échange ces terres en 1237 avec le duc Hugues IV de Bourgogne contre d’autres en Franche-Comté, dont la 

seigneurie de Salins ; il est également régent du comté de Bourgogne à partir de 1248 jusqu’à sa mort en 1267. 
96 Isabelle de Courtenay, seconde femme de Jean de Chalon épousée en 1242, morte vers 1256. 
97 Béatrice de Thiers, comtesse de Chalon, morte en 1227. 
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N° 33. Échange entre les templiers de Girefontaine et Jean de 

Chalon (1253) 

Source : Cartulaire de Jean de Chalon ; BM de Besançon, collection Chifflet, ms. n° 42, fol. 

91r-92v ; LOCATELLI René, BRUN Denis et DUBOIS Henri, Les salines de Salins au XIIIème 

siècle: cartulaires et livre des rentiers, Presses Univ. Franche-Comté, 1991, p. 272-274 ; copie 

dans Matériaux d’un Cartulaire général de l’Ordre du Temple, du XIIe au XIVe siècle, éd. A. 

d’Albon, BnF, NAL 57, fol. 266r-270r. 

Date : Octobre 1253 

Lieu : Besançon ? 

Description : Vidimus de Guillaume archevêque de Besançon98, de l’échange entre Jean Ier de 

Chalon99, comte de Bourgogne et seigneur de Salins, et les templiers de Girefontaine100, qui, 

après que le comte a construit sa forteresse de l’Étoile101, laissent leur maison et chapelle contre 

une rente de 166 livres estevenantes sur les salines de Salins, mais conservent le domaine de 

Woise102 situé sur ce puy de Sainte-Corneille103. 

Universis presentes litteras inspecturis Willermus, Dei gratia archiepiscopus Bisuntinus, in 

Domino salutem. Noveritis nos litteras nobilissimi viri Johannis Dei gratia comitis Burgundie 

et domini Saliniensis et nobilissime domine Ysabellis uxoris sue eadem gratia comitisse 

Burgundie et domine Salinis eorum sigillis sigillatas vidisse, inspexisse, et verbo ad verbum 

legisse, non abolitas, non cancellatas nec in aliqua parte sui viciatas, quarum tenor talis est. 

Universis presentes litteras inspecturis nos Johannes, Dei gratia comes Burgundie et 

dominus Salinis, notum facimus quod nos dilectis et confratribus nostris religiosis viris 

preceptori et fratribus militie Templis Monte Sancti Cornelii, qui mons situs est supra domum 

de Gerifontaine, que ad ipsos pertinebat, in quo monte firmari fecimus castrum quod Stella 

dicitur, et pro domo ipsa de Gerifontaine, cum capella et omnibus domus ipsius appendiciis, 

terris scilicet vineis, pratis, et nemoribus, redditibus, hominibus et aliis omnibus ad domum